
2020 年 12 月吉日 

会 員 各 位 

研究会実行委員長 齋藤 裕美 

関東・東北ブロックリーダー，研究会実行副委員長 宮田  篤 

日本ビジネス実務学会 

第 47 回関東･東北ブロック研究会のご案内 

拝啓 師走の候，皆さまにはお変わりなくお過ごしのことと存じます。 

 さて，昨年度は新型コロナウィルス感染症の感染拡大に伴い急遽，研究会中止となり，各方面

にご迷惑をおかけしました。今年度はオンライン（Zoom）で改めて，再び第47回として関東・

東北ブロック研究会を開催する運びとなりましたので，ご案内いたします。 

 学会の統一テーマは「ポストコロナ時代の新しい教育」です。プログラムとして，基調講演，

研究助成報告，研究発表・実践事例報告の場を用意しました。会員相互の情報交換・共有を新た

な形でご提供できればと考えております。 

基調講演には「リモート時代の授業設計」という演題で，荒木 博行氏（株式会社学びデザイン）

をお招きします。ケースメソッドという教育手法について社会人を対象に長らく実践されてきた

ご経験からオンライン講義でのケースメソッド授業の手法などをお話頂きます。新型コロナウィ

ルス感染症の広がりによってオンラインでの講義を余儀なくされ，授業設計などに関心をお持ち

の会員の皆様にとって、示唆に富むご講演になることと存じます。 

関東・東北ブロック以外の方（会員）や，非会員の方でもお申込みいただけますので，ご関心

をお持ちのご同僚・知人の方々にも，ぜひご参加をお勧めください。 

敬 具 

記 

１．日  時 2021 年 2 月 13日（土） １3：0０ ～ １7：0０ 

２．会  場 Zoom を用いた開催 

３．参加申込 次の URLまたはQRコードから参加申込をしてください。 

申込みURL：https://forms.gle/D9mdzAvt8qFQCSnq9 

申込みQRコード： 

 

 

 

 

◆本学会員の方は無料ですので下記「４．」の会費振込は不要ですが，参加申込は必ず   

忘れずに，上記URLまたはQRコードからお申し込みください。 
また，Zoom の URLは，研究会の一週間ほど前にメール等でお知らせいたします。 

４．会費 

①金  額（振込手数料はご負担下さい） 

種 別 日本ビジネス実務学会 会員 
（関東・東北ブロック以外も同額） 

非会員 

会 費 0円（無料） ２,０００円 

   ②振込方法：非会員の方のみ，郵便局の振込用紙にてお振込下さい。 

   ③振込先：郵便振替口座：００１４０－２－６００８５９ 

        名称は実行委員長名（齋藤 裕美）をご記入ください。 

        ◆振込期限は 1 月 28日（木）必着 でお願いします。 

         振込用紙の通信欄に住所，氏名，所属，メールアドレスをご記入下さい。 

（振込用紙は各自で郵便局備付のものをご利用ください） 

  ＊ 申込終了後の取り消しには応じかねますので，予めご承知おきください。 

領収書の発行はいたしません。振込の控えをもって領収書にかえさせて頂きます。 

以 上 

問合先：多摩大学 齋藤 裕美 E-mail：saitouh@tama.ac.jp 



 

日本ビジネス実務学会 

第 47 回 関東･東北ブロック研究会プログラム 

統一テーマ 

「 ポストコロナ時代の新しい教育」 

 

時 間 内    容 場  所 

12：45 ～ 13：00 受 付 

Room１ 

13：00 ～ 13：10 
挨拶・スケジュール説明 

ブロックリーダー・総合司会：宮田 篤 

13：10 ～ 14：10 

基調講演 

「 リモート時代の授業設計 」 
  株式会社学びデザイン 

荒木 博行 氏 
講師紹介：齋藤 裕美 

14：10 ～ 14：50 
研究助成報告 

司会：上岡 史郎 

14：50 ～ 15：00 休  憩  

 

15：00 ～ 15：30 

Room１ Room２ 

Room１ 

Room２ 

研究発表 

「企業による景況見込みは

どれくらい当たるか」 

 

 

山口 憲二（医療創生大学） 

座長：大島 武 

実践事例報告 ① 

「大学と地方の新しいカタチ 

～「聖地巡礼インターン」 

という試み ～」 

 

安齋 徹（清泉女子大学） 

座長：小松 由美 

15：30 ～ 15：40 休  憩  

 

15：40 ～ 16：10 

Room１ Room２ 

Room１ 

Room２ 

実践事例報告 ② 

「ポストコロナ時代におけ

る産業構造の変化とそれに伴

う就活指導方法の変化」 

 

 

金 世煥（医療創生大学） 

座長：大島 武 

実践事例報告 ③ 

「キャリアデザインにおけ

る地元企業へのインタビュー

の取り組みについて」 

 

堀 良平 

（聖和学園短期大学） 

座長：小松 由美 

16：10 ～ 16：20 休  憩  

16：20 ～ 16：40 
関東・東北ブロック総会（ブロック会員のみ） 

ブロックリーダー：宮田 篤 

サブリーダー：齋藤 裕美・関 憲治 Room１ 

16：40 ～ 16：50 
閉会のあいさつ             

実行委員長：齋藤 裕美 
 

 

 

開催日：2020年 2月 13 日（土） 

開催場所：Zoom によるオンライン開催 


